memmberikan gambaran tentang sejarah pertumbuhan dan perkembangan pesantren di

Indonesia mulai zaman permulaan Islam, masa walisongo, masa penjajahan sampai

masa kini tahun 80-an.

Hasil dan Pembahasan

1. Pesantren Giri

Pesantren Giri didirikan oleh Sunan Giri pada tahun Jawa ardi luhur kinanti

jalma 1407 Saka (1485 Masehi). Sunan Giri salah seorang walisanga yang memiliki

peranan penting dalam penyebaran Islam di Tanah Jawa. Sunan Giri merupakan

tokoh kharismatik yang memiliki basis santri intelektual, sehingga ia diundang oleh

Raden Patah Demak untuk ikut mengokohkan secara resmi berdirinya Kerajaan

tradisi yang Islami. Hubungan sex dan minum-minuman keras yang telah menjadi

kultur atau budaya sebelum Islam, saat kedatangan Sunan Giri dihapuskan, dan

kembali pada Al-Qur’an dan Hadis (Kasdi, 2005).

Kemudian tepat di Bukit Giri pada tahun tingali luhur dadi ratu (1403 Saka)

atau 1481 Masehi Sunan Giri mendirikan pemukiman penduduk, membuat telaga

pegat, masjid, dan pesantren tempat belajar para santri. Pesantren Giri Kedaton

terletak di atas bukit Desa Sidomukti. Pesantren Giri diresmikan tepat pada perayaan

Maulid Nabi Muhammad saw. dengan ditandai shalat Jumat berjamaah tepat pada